UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO PLENO DO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO – MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA, REALIZADA

NO DIA 23 DE NOVEMBRO DE 2017, CONVOCADA PELO EDITAL NÚMERO 008/PPG

MPPROFBIO/UFSC/2017.

Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezessete, às 08h00min, 1
na sala 09 da Secretaria Integrada de Pós-Graduação do Centro de Ciências Biológicas, 2
reuniu-se o Colegiado Pleno do Programa sob a presidência da Prof. Yara Maria Rauh 3
Muller, coordenadora, e com a presença dos professores: Carlos Jose De Carvalho Pinto, 4
Daniela Cristina de Toni, Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos, Evelise Maria Nazari, 5
Giordano Wosgrau Calloni, Maria Risoleta Freire Marques, Norma Machado da Silva, 6
Renato Hajenius Aché De Freitas, Ricardo Ruiz Mazzon e Yara Costa Netto Muniz. Os 7
professores Andrea Brandao Lapa, Carlos Rogerio Tonussi e Nivaldo Peroni justificaram 8
suas ausências. A representante discente Camila Muniz Melo Antunes participou via 9
videoconferência. Havendo quórum, a presidente iniciou a reunião. 1. Informes: a) 10
Participação no evento PROFBIO – UFMG – Profº.Carlos Pinto, Profª. Yara Muller e Profª. 11
Yara Muniz. De acordo com os participantes, o evento foi bem produtivo e contribuiu para 12
ajustar alguns entendimentos sobre o funcionamento do curso como um todo. Foi possível 13
perceber que o grupo PROFBIO – UFSC está bem ajustado e tem muito a contribuir com a 14
proposta nacional; b) Comissão Nacional do Profbio: foi mantida a mesma Comissão; c) 15
Recursos CAPES – PROFBIO (Consumo) – gerenciado pela FUNDEP (UFMG): Recursos 16
2017 a 2019 – 50% já liberado; recurso adicional CAPES – KIT curso novo – R$10.000,00 17
por programa; responsável UFSC na FUNDEP – Yara Muller e servidor Rodrigo da SIPG; 18
d) Alteração do Regimento: O Regimento do Profbio Nacional foi aprovado no Encontro 19
Nacional, posteriormente será encaminhado para aprovação do Conselho Superior da 20
UFMG. Em 2018 , será discutido e aprovado no Colegiado Profbio-UFSC para então ser 21
encaminhado à CPG/UFSC; e) Atualização do Currículo Lattes: Foi informada a 22
importância dos Professores atualizarem os seus CV para que facilite o trabalho da 23
Coordenação no preenchimento da Plataforma  Sucupira,  para que todas as informações 24
pertinentes possam ser contabilizadas; 2. Aprovação da Ata de 26/10/2017: Ata aprovada 25
por unanimidade; 3. Exame de Qualificação ( Nacional): A comissão é composta pelos 26
Professores Masako (presidente), Andrea (UFRJ) Elida (UnB), Miguel (UFMG) Yara 27
(UFSC); A elaboração da prova ocorrerá entre os dias 7 a 9/12 na UFRJ; A aplicação da 28
prova será em 28/01/2018 às 14:00 horas; O exame será composto por questões objetivas 29
(25 questões - coordenadores nacionais dos tópicos e docentes que ministraram os tópicos 30
nas Instituições) e por questão discursiva (enfoque na atividade de Prática Pedagógica); 4. 31
Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM): Etapa 1 – Planilha encaminhada para 32
orientadores e mestrandos (17 e 18/11). Etapa concluída após definição dos orientadores; 33
Etapa 2 – Definição do Tema (formulário UFSC) e planilha (Comissão Nacional – 12/2017). 34
Etapa a definir o tema do TCM. O prazo para esta definição é início de Dezembro e será 35
feita entre aluno e Orientador; Etapa 3 – entrega do projeto – MARÇO de 2018; 5. 36
Atividade Integradora Tema 1 - Prática Pedagógica – 09 e 16/12: Responsáveis pela 37

APROVADA EM __/__/_____

_____________________

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

elaboração de formulário de orientação: Profª. Marina Bazzo, Profº. Carlos Pinto e Profª. 38
Evelise Nazari (moodle); A planilha com a apresentação da atividade já está publicada no 39
moodle; Os docentes responsáveis pela atividade presencial no dia 09/12 (14 mestrandos) 40
são Profº. Carlos Pinto, Profª. Marina, Profº. Giordano e Profª. Yara Muniz e no dia 16/12 41
(11 mestrandos) os docentes responsáveis são Profª. Yara Muller, Profº. Carlos Pinto, 42
Profº. Giordano, Profª. Risoleta e Profª. Yara Muniz. 6. Planejamento Tema 2 – 43
Coordenadora UFSC – professora Yara Muniz: O tema 2 será condensado em 10 44
semanas e tem  início em março de 2018. A ordem e conteúdos dos tópicos já foram 45
definidos e a professora Yara Muniz irá desenvolver a organização dos tópicos  em 46
conjunto com os demais professores , sendo agendada em breve uma reunião com os 47
professores envolvidos no Tema 2. Será verificada a possibilidade de emissão de portaria 48
para os próximos Coordenadores dos Temas 2 e 3, visto que esta função demanda 49
algumas horas semanais de trabalho. 7. Representante suplente na Comissão Nacional 50
do Profbio (UFSC): Após discussão, o Profº. Carlos Pinto se propôs a ocupar a função; 8. 51
Disciplinas optativas: Em 2018/1 serão ofertadas duas disciplinas optativas, a saber: 52
“Divulgação científica e produção textual” e “O ensino de genética e evolução para 53
Ciências e Biologia”, sendo que os alunos escolherão uma das disciplinas ofertadas .; 9. 54
Atividades semestre 2018.1: As disciplinas obrigatórias que serão ministradas em 2018.1 55
serão “Tópicos no ensino de biologia I” (30 horas - 2 semanas) e “Tema 2” – 10 Tópicos + 56
2 semanas atividade pedagógica (12 semanas). As disciplinas optativas são “O Ensino de 57
Genética e Evolução para Ciências e Biologia”, ministrada pela Profª. Andrea Marrero e 58
“Divulgação científica e produção textual” ministrada pelo Profº. Rogério Tonussi. Além 59
destas disciplinas, haverá a disciplina TCM, com apresentação do projeto e início da 60
execução do trabalho; 10. Palavra representação discente: A representante discente, 61
Camila, apresentou algumas dúvidas que são da maioria dos alunos, a saber: a) Ela 62
informou a necessidade de esclarecer melhor o objetivo do Profbio, para melhor nortear os 63
estudos de toda a turma; b) Qual o objetivo da Grade curricular do ensino? O que trabalhar 64
no Ensino Médio?; c) Foi informada a necessidade de melhor direcionar os fóruns. As 65
ideias e atividades precisam estar melhores organizadas para que haja entendimento e 66
eficácia no uso desta ferramenta; Todos estes pontos foram considerados relevantes e 67
serão pensados com o objetivo de aprimorar cada um destes pontos e sanar todas essas 68
duvidas; 11. Andamento e avaliação do semestre 2017.2: Foi discutida a necessidade 69
de confirmar no moodle o lançamento de todas as presença e participação dos mestrandos 70
no decorrer do semestre; Foram relatadas as experiências e analisaram a atuação dos 71
docentes neste semestre; A Profª. Yara Muller discutiu a necessidade de redefinir a carga 72
horária dos docentes do tema 1 de acordo coma  participação de cada docente; 12. 73
Outros Assuntos: A Profª. Yara Muller alertou sobre a indicação de uma nova 74
coordenação e subcoordenação do Profbio, tendo em vista sua aposentadoria em 2018. 75
Alguns nomes foram comentados, porém este assunto será discutido em uma próxima 76
oportunidade. Sem nada mais a tratar, Prof.ª Yara Maria Rauh Muller encerrou a reunião 77
às 12h e eu, Maria Eduarda Fernandes, lavrei a presente ata que, quando aprovada, será 78
assinada pelos presentes. Florianópolis, 23 de novembro de 2017. 79

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

Centro de Ciências Biológicas

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE BIOLOGIA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC

Yara Maria Rauh Muller (Coordenadora) ________________________________________

Carlos Jose De Carvalho Pinto _______________________________________________

Daniela Cristina de Toni_____________________________________________________

Elisandro Ricardo Drechsler dos Santos ________________________________________

Evelise Maria Nazari ________________________________________________________

Giordano Wosgrau Calloni ___________________________________________________

Maria Risoleta Freire Marques ________________________________________________

Norma Machado da Silva____________________________________________________

Renato Hajenius Aché De Freitas _____________________________________________

Ricardo Ruiz Mazzon _______________________________________________________

Yara Costa Netto Muniz_____________________________________________________

Representação Discente

Camila Muniz Melo Antunes __________________________________________________